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Imques„to 2 las ventas 

snr1 ptor e 
	 S e'-V1 	c XentC),5 

Hientes fprrnales 	I ITC 	oe 	culo 48 -1 del Estatuto Tributario 

Osc - o_Ha ,  Sil-aludo Señora kiaría Ya -carta 

De conformidad') Con e! arlírculo 20 del Decreto 4048 de 2008 la Subdirección  de 
Gestión de Normativa y Docthna esta facultada para absolver las consultas escritas 
que se formulen sobre interpretaclon y aplioacion de las normas tributarlas nacionales, 
R-71 materia aduanera o de comerclo exterior en lo de q,ompetencia de la DIAN. 

La n --- ticlonaria solicita se aclare el Oficio No 001522 del 26 de septiembre de 2017 
corresponde  al radicado en correspondencia No 026237 del 27/09/2017 en el 

seTtiH-) ce no generalizar que en bolos los eventos los servicios prestados por un 

Ce o Dlstribución IntemacJonal no son exportables, toda vez que cada 

ceso 	 anailzabc de manera banyoula7, 	orden a establecer sí el s.Tvicio 

122, 7" un Centro ce ñiztriHucidn oplstIo2. Inte -nacional (Chi I) cumple Don, tos 

renuisltos D7evistos en el ilteral 	del 	U C 48 -1 del Es:atuto 77ibutario y se considere 
exento de IVA 

La a nterior petición se fundarne nta en el hecho que n0 puede establecerse de manera 
cene al que- el benefic..- io de la exención del keraldel artículo 481 del Estatuto 
Tributario no se presente para los CDLI, cuando la jurisprudencia y la doctrina han 
señalado due para establecer la exencIón ce los servicios exportables, debe ser 
anallzado cada caso pan',ioular y establecer cómo se presenta el beneficio 

exclusivamente en el e>lerior. 
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E-:77O000 uelede afirmarse que los servicios cue el CDU presta se circunscríba a un 
almacenamiento. También se llevan a cabo otras operaciones utilizadas y cuyo 

beneficio se presenta exclusivamente en el exterior, lo que darla lugar a que se 

consideren exportados con exención del iVA, según el caso siempre que además 

cumplan con los Tequistos legales y rediamentancs. 

E-1 literal c) del artículo 481 del Estatuto Tributario consagró la exención del 1VA 
respecto de la exportación ce servicios balo la aplioación del principio de imposición en 

e ba.s-  de c..estinc, el cual conslste en que e IVA debe recolectarse en aquella 

:sc-Jocján en dondie ocurre el consumo de los servicios, más no en donde ocurre la 

prestao.ión o eleouclon de los 1THSMOS, de acuerdo con los principios generales del IVA 

■O Lie ablican en Colombia. De esta :77 a pera se evita que la exportación de servicios 

desge_,  Colombia en favor ce los exn,ranle- rcs se encuentre gravada con IVA tanto en el 

pais ee do co se prestan los serylcios, COMO en la lunsdiccion en donde ocurre el 

00715jr7":0 de 1DS MiSMOS (esto es la 11LIESdi3O,C1671 del destino de los servicios) ;  causando 

LJ:7 ,9: doble tributación eri materia IVA, :una; exzbortación del IVA colombiano al 

extencE be manera exclicita 171OKca. 

esicTjera cue para e e- proceda , e-xenerion del l'vASe rrecuienen oue se den los 

sioe-entes eiernentos: 

A.:QUE- se trate be un servicio. Tal como es el almacenamiento; la preparación para la 

distribución v los demás servicios que presta U. 7 -1 CD L1. 

B. Q Je: el e TV C c se preste en Colombla. 

C. Que e servicio sea utilizado o consumido exclusyyarnente en el exterior. ,Aspecto 

:=CZTG e debe ser revisado para cada caso concreto, toda vez que una compañía eu 

e- xtraera  contratant 	 m e (segura ente el cliente final), puede utilizar y consumir 

exclusivamente los servicios prestados en el pa',s, en el exterior, es decir, recibir su 

7.7- ',JtC) C- 7 el exterior de los servicios prestados en. Colombia y la mercancía como tal en 

El destino en el exterior, lo que deberá rey Verse para cada caso concreto. 

nue ,a entiCad contratante nn lenge 7e3D- clos actield bes en Colombia. 

Ce,n,s.„idera 	el Oficio 001522 de 2017 confunde la exDCr ación del servicio con la 

	

be las r~lercanc,as 	aya oJe porel hecho de que el CDLI no sea un 

exnortabor 	7-7-iO'Dri-9C-30r no 	E.firmárse que el servicio que presta no sea 

exoc, rtable, vez cue fruto del servicio r..-)restado en Colombia es perjlectamente_ 

utilizable v consumible exclusivamente en el exterior. E-1 servicio que se exporta es un 

intangible me no requiere de trámite aduanero y no puede establecerse de forma 

c ,ene, rloa. Que será fácil comprobarlo, al verificarse que los servicios prestados 

Col ,OMbiB fueron, exportados y recHbicic:s por el contratante extranjero y la utilización 

cue .ete: nace OCI mismo en 	exterior. 

tid co^roa1e e criterio adoptado en el Oficio D01522 de 20'17, al señalar que por el 

Carrera 8 No.. 6rO - 38 Piso 6 
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7,PO -HO reHe que eH ser,i1CID -:rue 	er-, 	 antes de sü dIstI ✓ 'un_,Ión al exterior, 

E 	Li cue- éste -l'ue u -HI,zact r conisu:--nido en. si,' totalidad en este oaís 

lo antertwmen:e expuesto la perrucionar a cita las siouientes sentencias 

delorase l ce Estaco 

- Sentencie 19527 de 2013. Precisó que lo que hace que un servicio sea exportable es 
que sea brt.'zapo en el exterior y que el fruto del servicio recibido se materialice en el 

ex-tenor. 

- Sen:P- ncia 15626 de 2012. Señaló: que: '' En cuanto e que el servicio sea utilizado 
V exclusivamente en e/ ex7rerior por le ernpre:sa foránea, que es jo que en realidad 

ie OC e caiidard de exportado, se ,treduce en que el beneficio ;  provecho o utilidad que 
reporte is actividad prestaba se neake en "orine integral fuera del país" Que 
O,07TPRPOnde en, cada caso particular determlnar 5, d, , u•en solicita la exención cumple los 

nen , s tos oe, re nacerse merecedor-  e ella. 

SC 	823 1 ce 1923'. Indion que tic se pueden confundir los 'JOS conceptos, esto 
erz,e e RPTViCiO 	e se pnest -e en Cobrable V etre la utilización del mismo que sí 
puede 

 
ce se en el ex-tenor . 

Pe -,e el caso de los COLl, Seeflrme rq.,ue si L--.Jern puede ser cierto: que en algunos 
dignas actividades se cdntratan para ser ejecutadas en el país, también lo es 

oua es posible que sean contratadas ea -a 5e7 uli . hzadias exclusivamente en el exterior. 

'= 7 acre punt0 se discrepa ce ia afiTnnaci ,CR que hace el Oficio No. 001522 de 2017 al 

SP.2 r que un servIciD que se cresta en Colonbia o se entienda ejecutado 
naterialmente en el país, nc sea exbortaLHe porque no se utiliza o ejecuta en el 

e>;t:reniero 

r= r1 

 

Dente ,Sta 2500 del 28 de noviembre de 2013, e Consejo de Estado anule actos 
admiHztrativos que negaban la exención de IVA al 'naber desconocido la verdadera 

v alcance de la exención, que se concreta en que el fruto bel servicio recibido 

ser-7--,e- t ,e-rieHore en el exn.erior. ,Aducre la peticionaria oue si bien los servicios que realiza 
pretan rP7 COIDMOP., 	tf- LitLO de los servicios prestados pueden 

mate.-riaLzerse en PI exterior Cado OUe el res verte extranjero o empresa domiciliada en 

P;t:t-P7iDr,'auien se benefice be los servicios prestados por el centro, y recibe su 

ueoc de la CDIRtTiDUC.',16ñ de la 'y -a QUE sir los servIdids de 

r.,-.17soenanerento, logística e,rnbabue, ,distribuoion. etc. no se nubiera. podido disponer 

6 ,,  la -2 70,;---  Pxnlotarla o aprovecha- -1a en el exterior. 

Al TR=RnPO;C: 	Despacho hace las siguientes consideraciones: 

Se entra a analizar si se puede generalizar que todos los servicios prestados por 

el CDLI no son exportables o por el contrarío cada caso en particular debe ser 

analizado para determinar si el servicio prestado por un Centro de Distribución 

LPojstica Internacional (CDLI) que cumpla con los requisitos previstos en el 

Oa-era E No. 5C-3E P ■.1.3 5 
PEX 5079999 ex'.. 
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fiterai c) del artículo 481 del Estatuto Tributario, se considera exportado y exento 

de IVA. 

Rara e1 erecto se considera que e problema jurídico planteado debe ser analizado a 

pa sir bel ariículd 111 del Decreto ,  1390 be 2016 en el que se precisa cuales son las 

activldaCes que un CC" bueoe- alzar a una mercancía que ingresa a su depósito 

rn2nlico. ,como son las siguientes: operaciones de conservación, manipulación, 

empaque reempadue clasitic,ación, Limpieza, análisis de laboratorio, vigilancia ; 

 P-tiouPtano marcación ociocacion de leyendas ce información comercial;  separación 

de ID.,Htr) ., o - e poraClon para la distribución mecramiento o acondicionamiento de la 

presentacHon, siempre que la operación no altere o modifique la naturaleza de la 

mercancía o no afecte la base gravable para la liquidación de los derechos e 

impuestos 

De. 

 

o  anteñcr se evidenc- la que.: ia actividad 	ase reallza en un CDLI se concreta a la 

bne-starcón de un servicio sobrP la mercancía aimacenaCa, la cual no es objeto de 

777SC: á ni 	:-_-.)ro cesamiento, toda vez que el artícuio 111 del De.creto 390 de 2016 

señaHe oue las actividades que se TC-a' can sobre la mercancía no impHcara cambio de 

nati_Jraeza, 	afe_-.otara la case c ..ra\rabie cara la liquidación de los derechos e 

mpuestos. 	0 7-  el contrario ia 	flnaiidad de la aottvic:ades o labores contratadas 

socre a mercancía, es ponerla e-n co 	CID nes ,que facile su distribución. 

Tales actividades no conllevan en modo alguno que la exportación de la 

mercancía sobre la cual recayó el servicio, requiera de gestión alguna que 

implique una labor adicional en el exterior. 

Pñro C.C7tr- 2710 :  cuando la mercancía es distribuida a través del CDLi„ en ese momento 

e cur7-,C, co 7. el propósito para el cual fue ingresada dicha mercancía, involucrando 

oe SINO servicio prestado por dor - o centro. 

Por a:r-Tto,ser-vico prestado 'nace cace de la mercancía o producto y no se podría 

desic-Jar para efectos de su expoTtacion en aras de justificar la exporLacion del servicio ;  

^C771:c, se t -arase de actIvidad inOvidual o independiente del producto, 

cuP 	 c_r;ue el itPral o) del aPtf(T.:',Jo 4-8 	ce:E-statuto Tributario es que el servicio 

nup 	PxponLarse desarroile o preste e Coiombia para ponerlo en condiciones de su 

e7 el exterior. 

La tHizaci6n be un servicio en, e extenor, debe ser entendido, no como un beneficio 

que secisfrruta en el e)(terior, sino como una pre.-.stacion autónoma, independiente que 

se utHce exclusivamente en e ex ion por parte de su destinatario que no cuenta con 

domicilio en Colombia, y que de acuerdo con la norma tributaria, debe ser utilizado 

t'otannente en el exterior. Por el contrario, cuando el servicio se encuentra incorporado 

bien, nierde su autonomía e ndecenclencia. Primando en este caso la mercancía 

como tal 

C.,'Ev-rera 8 1,:c. 5C-3E Pisc 
PEX 5079999 ext 1691 
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rzñces 	e nos ocupe io 	= se CDFOVe--- ChE e: el exterior 50 es el servicio como 
tal einc la mercancía que se puso en condiciones de distribución. El fruto o beneficio 

que se conserve en estricto sen .iiCo,nC es e I seitvicid. sino la mercancía que fue 

Pxocr:eda. o reen-lbarcada e exterlDr. 

El te 	Hel artículo 481 del E-statuto Tributario nc particulariza su aplicación en el 
1 

sentido de señalar Que la exención también cobija a ic-.)s servicios que se incorporan a 

las miercandjras 0 OrDOLICIDS que se expor-tan. Solamente en el parágrafo del artículo 

481 del E. T. trae ejemplos de- los casos en que se configura la exportación de servicio 
desarrollado en nuestro mis cata ser utilizado exclusivamente en el exterior cuando 
esta_ eco que „se entender -É Que existe una exportación de servicios en los casos 

ce toS sen,/icies relacionados con le producción de obras de cine;  televisión, 

eucilovis:uales de cualquier pénend y don el cesar -ro/lo del soft-vi/are, que estén 

proteg/dos por e/ derecho de EL10 --  y Una vez exportados sean difundidos desde el 

exrenor por e/ beneficiario Qe ¡OS ,,77/SMC.,'S e r el i Ti e ro a d o inlernacio•al y a ellos se 

puedan acc,-ede-r desde CD 1 0Mbia por cualquier rredic tecnoldoidc.). 

P- 	7-tr-tericTmente expuesto :  es valido,  iceneral,z_ar que las act_iviCades o labores que 

del Decreto,  000 de 20 -i e le permite realizar al CDLI, 710 son servicios 
e se entiendan utiliz_ados exclusvamente en e» exterior, por cuanto éstos inician y 

t 7,77:7 ,'=-71 	C_"-•- ,ninmbi. ,A.s1 nues, n0 cumplen con el presupuesto señalado en el literal 

Deti a, -t.4E', 1 gel Estatuto TnbutaTio. 

.7'- - tz=71.2j conclusión se sustenta e- la Sentencia 19527 de 2013 del Consejo de 
tabc e7 la que precisó que ic que nace que un servicio sea exponaole, es que sea 

.j7..!zado 	el ex-terior cue el fr..jID del senficio recibido se materialice en el exterior. 

iduaHmente, en la Sentencia 1E5625 de 2012 el Consejo de Estado señaló que " En 

cuantoa ,cue e/ servicio sea total exclusivamente en el exterior por la 

ernpnesta foránea ;  que es /e que en realidad ie da la calidad de exportado, se traduce 

en el , Pe el beneficio ;  provecho o utilidad que reporta actividad prestada se realice en 

f9/77715 intedra/ fuera del país' 

5,2 2 ", os 000 	1C.,, TIP•in de rIstado también indico que no se pueden 

0077,j70'.i7 os 	CO7CP0t0z 	Ps, 	se-nvicib cue se presta en Colombia y otra la 

0L:07 	 Sí F0H je da- tse en el e-xterion 

imonírtante,‘ SeñEHEr 	el Dedo 00t522 de 2017 no se enfoca 

fl±; , 7707T:- 7:: en la actividad ce annecena.,Tniento que presta el Centro de Distribución 

I Dgística Internacional ;  sino cue también se refirió a los servicios u operaciones que 
cuece nnLI de cuerído cnn lo establecido en el artículo 111 de! Decreto 390 
de 7016 tales como: operaciones de conservación, manipulación ;  empaque ; 

 rempanu-e nlasifioacinin analista De laboratorio, vigilancia;  etiquetado, 
marcPción, colocación de leyendas de información comercia! separación de bultos ; 

 nrenarac■ bn oar-a la distribución y mejoramiento o acondicionamiento de la 

dr-esentación demore cus la ,--)Dr-3010"7 7, 0 altere o modifique la naturaleza de la 

7,a mera E Ño, 5O-35 Piso 
PEX 5076996 ext. 1551 
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me - ann a c nu a.eue 	ase oravaole cara la Hquidacion ce los derechos e 

impuestos. 

[En csanto c 	señalado DOF ia set,ielonaha sobre el hecho de no con-loariir el criterio 

adonta.io en el Oficio 001522 de 20 -17 ;  al señalar que por el hecho de que el se-wicio 

fue prestado en Colombia ;  antes ce su distribución, al ex-tenor ;  signifique que este fue 

utlilzaco o consumido en su totalidad en este país, este Despacho considera 

imporn,ante aclarar que lo que se guiso decir ;  es que el servicio fue gestado 

intedraHmente en Colombia, antes ce su CIstribucIón al er.terior, y lo que que 
edaderamente se aprovecha, no es el servicio como ral sino la mercancía que se 

exco 

Por 	anterior se confirma el Ofolo 001522 de 2017 y se revoca el Oficio 000163 del 

2 He ecrerc He 2018. 

nnanfestarnos que 	socián ce limouestos y Aduanas Nacionales ;  con 

par a los ',-_-„ontrbuyenTe-s, usuancs y el oUblico en general el acceso directo 

a sus p7cnunclainnientos 	 co:. 	en SU pac; 72 de_ inter-net 

q;an; 	CO,  la Pase ce conceptos en MaIsha tributaria, aduanera y camblaria 

exDszioes :este el año 20C'. aHa cual se puede ingresar por el ícono de 

- tecnica cacao oFICK S-- C 	K Do:tnna Dirección de Gestión 

PEDRO PABLO C NTRERAS CAMARGO 

SEbciTeo'.or be Gerjdn Nos-mativa Docthrna 

r")rerr.didn juirídis,a 
os 0 , 7 de Impuestos y Aduanas Nacionales 

Car 	N' 6C-3,R, Hso 4 F7-dV.,--Icir, San 4,dust:- 

• 	99 99 	91241 01 

Aiva- ez 

P.e V .ISC 	:DT; 	ce NO atinay Dpc.-oñoa 

Car-reo- 8 No 6'038 Piso 6 
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